Inferiori vero parte simili modo cooperta cera, formabis in singulis spatiis singulas imagines prophetarum cum suis brevibus, et aptabis unicuique apostolo convenientem prophetam, ut testimonia eorum, quæ brevibus sunt inscribenda, sibi concordent. Circa prophetas vero non facies portas, sed tantum spatia earum sint quadrangula, et in limbis super capita scribantur eorum nomina. Facies quoque in angulis quatuor turres in quibus catenæ firmentur ut superioribus coaptentur. In inferiori vero rotundo spatio facies circulos quot potueris, vel volueris, in quibus formabis singulas imagines virtutum, dimidias specie feminea, quarum nomina scribes in circulis. Ad postremum autem in fundo formabis pedem et tornabis, et omnia spatia circa imagines superius et inferius erunt transforata. Deinde unicuique parti suis infusoriis atque spiraculis impositis, circumlinies diligenter argillam tenuem et siccabis ad solem,

rursumque et tertio facies similiter; quæ partes jam vocantur formæ. Quas omnino siccatas pones ad ignem et, cum calefactæ fuerint, ceram liquescentem funde in aquam, rursumque pone ad ignem, sicque facies donec ceram omnino eicias. Post hæc in loco apto et æquali pones carbones grossos et frigidos, super quos stabilibus formas foraminibus inferius conversis, et circumpones eis lapides duos qui resilire non possunt ad calorem ignis, et ordinabis eos lapidem super lapidem in similitudinem muri absque temperamento siccos, ita ut inter lapides multa foramina et parvula remaneant. Quibus ita compositis, altius aquam formæ sint spatio dimidii pedis, circumfunde carbones ardentes, ac deinde frigidos usque ad summum, et cave ut tanti spatii sit inter formas et lapides, quod carbones capere possit. Cumque carbones omnes incanduerint, interdum cum gracili ligno movendi sunt circumquoque per foramina inter lapides ut se conjungant, et calor ex omni parte æqualis sit. Et cum in tantum descenderint ut formas videre possis, iterum imple frigidis carbonibus usque ad summum, sicque tertio facies. Et cum videris formas exterius candescere, pone vas in ignem cum auricalco quod fundere volueris, et primum modice, deinde magis magisque sufflabis, donec omnino liquefiat. Quo facto cum curvo ferro et ligno infixio diligenter commove, et vas in latus aliud converte, rursumque auricalco imple et liquefac, sicque facies donec vas plenum fiat. Quo facto cum curvo ferro denuo commovebis, et a carbonibus purgabis, et sufflatore fortiter flante cooperies magnis carbonibus. Deinde amotis lapidibus formas eicias ab igne, et argillam abundanter aqua perfusam atque in modum fecis attenuatam cum panno diligenter circumlinies, sicque juxta fornacem, in quam fundis, fossa facta formas impone et terram circumquaque exaggera, et ligno inferius æquali crebrius impengendo diligenter comprime. Statimque panniculum multipliciter complicatum et fissio ligno impositum præ manibus habeas, ejectoque vaseculo ab igne cum forcipe curvato rostro, et panniculo apposito, qui sordes et favillas defendat, diligenter infunde. Hoc modo for-

mis utrisque fuis sine sic stare, donec infusorium superius nigrescat: deinde remota terra et a fossis extractas repone in tuto loco donec omnino frigeant, cavens summo-
pere ne calidis formis aquam superjacias, quia interiores nuclei, si humorem persenserint, statim inflantur et omne opus dirumpetur. Cumque per se refrigeratis argillam removeris diligenter circumspecte, et si quid per negligentiam vel casu defuerit, locum illum circumlimando attenuabis, et apposita cera, nec non argilla superaddita, cum sicca fuerit, calefacies, sicque superfundes, donec rivo in partem decurrente, quod superfundis adhaereat. Quod cum respexeris, si minus fuerit firmum, cum combustione vinitreae petrae, et limatura ex mixtura argenti et cupri, sicut praescripsimus, solidabis. Post haec diversis limis quadrangulis, triangulis, atque rotundis campos omnes primo translimabis, deinde ferris fossoriis fodies et rasoriis rades: ad ultimum sabulo cum lignis in summitate modice conquassatis undique purgatum opus deaurabis.

114.

1162-1163¹.

Institution du past et de l'abovirement et attribution de la juridiction à la corporation des boulangers de Pontoise.

Luchaire. *Catalogue analytique des actes de Louis VII*, n° 563.
Actes inédits, p. 519².

In nomine, etc. Ego Ludovicus, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis presentibus et futuris nos concessisse bolengariis Pontisare quod nullus in villa faciat panem ad vendendum, nec molendinarius, nec fullo, nisi talis homo qui sit legitimus bolengarius et qui propria manu sciat facere panem et album et bisum. Hac autem de causa constitutum est quod unusquisque eorum, in vindemiis, dabit nobis unum modium vini et in cellarium regis illud

1. Entre le 8 avril 1162 et le 23 mars 1163.

2. Cf. un renouvellement de Philippe-Auguste de novembre 1217, dans *Ordonn.*, XI, 308. Cf. L. Delisle, *Catal. des actes de Philippe-Auguste*, n° 1779.

tradet tale vinum quod sit bonum et legitimum. Et si serviens noster pronuntiaverit vinum non esse legale, ipse qui dabit vinum legitimum in fide sua asseverabit et sic absolutus recedet. Qui autem intrabit in hoc officium potabit bolengarios et singulis dabit gastellum unius oboli. Et ille quietum habebit ministerium qui de reddendo vino nostro submonebit alios. Pro voluntate vero nostra providebimus eis magistrum, cui respondeant, et pro quo justiciet se, et pro nullo alio, neque pro populo, neque pro serviente aliquo, salvo redditibus prepositure nostre et salvo jure Auseufi de Senortio. Quod ut ratum, etc... Actum Parisius anno Domini M^o C^o LXII^o. Data per manum Hugonis cancellarii.

115.

1170-1189¹.

Henri II, roi d'Angleterre, ayant égard aux services que lui rend leur industrie, confirme la gilde des tanneurs de Rouen, son monopole et ses usages.

Chéruel, *Hist. de Rouen pendant l'époque communale*, t. I, p. 34, note 2.

Henricus, Dei gratia rex Angliæ, dux Normannie et Aquitanie et comes Andegavia, comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus suis salutem. Sciatis me concessisse et hæc mea carta confirmasse tanatoribus meis de Rothomago gildam suam et tanum et unctum suum, et omnes consuetudines et rectitudines gildæ suæ libere et quiete, plenarie et honorifice, et quod nullus operetur de officio eorum in Rothomago nec infra leucatam Rothomagi nisi per eos, pro servicio quod ipsi tanatores mihi faciunt. Quare volo et firmiter præcipio quod nullus eos vexet nec disturbet nec in placitum ponat de officio eorum nisi coram me. Testibus Egidio Ebroicensi episcopo et Nicholao d'Estotevilla; apud Arques.

1. Gilles du Perche, qui figure dans cette pièce en qualité de témoin, a occupé le siège épiscopal d'Evreux de 1170 à 1189.

116.

1180.

Accord entre Raimond-Bérenger IV, comte de Provence, et Guillaume le Gros, vicomte de Marseille, réglant les conditions d'exploitation d'une mine de plomb argentifère sise dans le territoire de Toulon.

Arch. des Bouches-du-Rhône, B 289.

Blancard, *Essai sur les monnaies de Charles I^{er}*, p. 34, n^o 1.

Anno ab Incarnatione Domini M^o C^o LXXX^o facta fuit hujusmodi conventio inter R[aymundum] Berengarii, Dei gratia comitem Provincie et W[illelmum], vicecomitem Massilie, super argentariis Toloni, videlicet quod illi qui fatiunt incile, quicquid invenerint fatiendõ incile, proprium debet esse illorum, una vero argentariorum, ubicumque fuerint, preter Tolonum et cumquambium plumbi, argenti et emptiones et venditiones in tribus partibus dividi debent, quarum unam habebit comes, aliam Willelmus dominus Massilie, aliam factores cave. Justicie vero tantum in duas partes dividi debent: medietatem habebit comes, aliam W[illelmus] dominus Massilie et omnes predicti redditus debent venire in manibus predictorum factorum cave et per manus illorum partiri debent. Et sciendum est quod predictus comes Tolonum cum suo territorio, quatenus monstratum est, et omnes euntes et redeuntes terra marique¹ ad argentariam et ubicumque fuerint in Provincia, occasione predictæ argentarie, defendere promisit. Preterea sciendum est quod, ubicumque factum fuerit argentum vel plumbum de predicta argentaria, apud Tolonum deferri debet et hoc totum, sicut supra scriptum est, Willelmus dominus Massilie, suo nomine et fratrum suorum, cum uno milite, sacramento firmavit. Hoc idem et comes duobus militibus jurare fecit.